
 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Salla e kuvendit komunal – Ulqin / Sala Skupštine opštine - Ulcinj 

04.04.2025      -     11:00 h. 

XVII INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE 

KONFERENCA E XVII-TË SHKENCORE NDËRKOMBËTARE 

XVII-TA NAUČNA MEDJUNARODNA KONFERENCIJA 

 

“ THE ROLE OF TECHNOLOGY AND INNOVATION IN THE DEVELOPMENT OF SUSTAINABLE 

TOURISM IN THE FACE OF CLIMATE CHANGE AND SPATIAL PLANNING ” 

   

“ ROLI I TEKNOLOGJISË DHE INOVACIONIT NË ZHVILLIMIN E TURIZMIT TË QËNDRUESHËM 

PËRBALLË NDRYSHIMEVE KLIMATIKE DHE PLANIFIKIMIT HAPSINOR ” 

“ ULOGA TEHNOLOGIJE I INOVACIJA U RAZVOJU ODRŽIVOG TURIZMA U USLOVIMA 

KLIMATSKIH PROMENA I PROSTORNOG PLANIRANJA ” 

 
 

 

 

 

IX INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE 

IX KONFERENCA E VII-TË SHKENCORE NDËRKOMBËTARE 

IX-TA NAUČNA MEDJUNARODNA KONFERENCIJA 

 

"PRESERVATION AND DEVELOPMENT OF THE NATIONAL, RELIGIOUS, LINGUISTIC 

AND ETHNIC IDENTITY OF THE MINORITY PEOPLE OR MINORITY COMMUNITY" 

“ RUAJTJA DHE ZHVILLIMI I IDENTITETIT KOMBËTAR, FETAR, GJUHËSOR DHE ETNIK TË 

POPULLIT PAKICË APO KOMUNITETIT MINORITAR" 

“ OČUVANJE I RAZVOJ NACIONALNOG, VERSKOG, JEZIČKOG I ETNIČKOG 

IDENTITETA MANJINSKOG NARODA ILI MANJINSKE ZAJEDNICE“  

 

 

                                                               

 



 

Pjesa e parë - Prvi dio  

(11:00-12:00 h.) 

Fjala hyrëse 
Uvodna riječ 
 
Hapja e Konferencës  

Otvaranje Konferencije 

 

 

     ELEZ OSMANI                                                                              INSTITUTI PËR KËRKIME SHKENCORE DHE ZHVILLIM 

                                                                                                       INSTITUT ZA NAUČNA ISTRAŽIVANJA I RAZVOJ 

 

 

GENC NIMANBEGU                                                                                                    KRYETARI I KOMUNES SË ULQINIT 

                                                                                                                          PREDSJEDNIK OPŠTINE ULCINJ 

  

 

QAZIM HOXHIQ                                                                                   DREJTORI I ORGANIZATËS TURISTIKE ULQIN 

                                                                                                        DIREKTOR TURISTIČKE ORGANIZACIJE ULCINJ 

 

PRO.DR.SAVO MARKOVIĆ                                                      REKTOR NGA UNIVERSITETI “MEDITERAN”  PODGORICË 

                                                                                                   REKTOR UNIVERZITETA MEDITERAN PODGORICA 

 

PROF.DR.STEVO NIKIC                                                                    REKTOR NGA UNIVERSITETI “ADRIATIK”  TIVAR  

                                                                                                                  REKTOR UNIVERZITETA ADRIATIK BAR 

 

PROF.DR. ARMAND KRASNIQI                                                     REKTOR NGA UNIVERSITETIT “HAXHI ZEKA” PEJË 

                                                                                                            REKTOR UNIVERZITETA ,,HADŽI ZEKA,,PEĆ 

 

PROF.DR.TONIN GJURAJ                                                 REKTOR NGA UNIVERSITETI ”LUIGJ GURAKUQI” SHKODËR 

                                                                                               REKTOR UNIVERZITETA ,,LUIDJ GURAKUCI  SKADAR 

                                  

PROF.DR. RAMIZ  ZEKAJ                                                                          INSTITUTIT KANADEZ I TEKNOLOGJISË 

                                                                                                                KANADSKI INSTITUT ZA TEHNOLOGIJU 

 

PROF.DR. SHYQERI KABASHI                                                                                  KOLEGJI” BIZNESI” PRISHTINË 

                                                                                                                               KOLEDŽ “ BIZNESI” PRIŠTINA 

 

AKAD.PROF.DR.MARKO TODOROVIĆ                     PRESIDENT I AKADEMISË SERBE TË SHKENCAVE INOVATIVE NË    

                                                                                        BEOGRAD DHE KANDIDAT PËR ÇMIMIN NOBEL NË KIMI 

                                                                      PREDSJEDNIK SRPSKE AKADEMIJE INOVACIONIH NAUKA BEOGRAD I  

                                                                                        KANDIDAT ZA NOBELOVU NAGRADU IZ OBLASTI HEMIJE 

 

 

 AKADEMIK ŠEFKET KRCIĆ                                           UNIVERSITETI AMERIKAN GORAZHDË - FILOZOF I FAMSHËM           

                                                                                                                              BRENDA DHE JASHTË VENDIT 

                                                                     AMERIČKI UNIVERZITET SJEVERO-ZAPAD GORAŽDE-POZNATI FILOZOF  

                                                                                                                                         U ZEMLJI VAN ZEMLJE  

 

RUŽDIJA RADONČIĆ                                         PUBLICIST DHE KRYETAR I FONDACIONIT "PROKLETIJE", NJU JORK 

                                                                       PUBLICISTA I PREDSJEDNIK FONDACIJA ,,PROKLETIJE,, NEW YORK 

 

 

AKADEMICIAN PROF DR. SLOBODAN NEŠKOVIĆ  KRYETAR I AKADEMISE PËR SHKENCË DHE SIGURI, PROFESOR NË   

                                                                                                         UNIVERSITETIN NË UKRAINË DHE  BULLGARI 

                                                                  PREDSJEDNIK MEĐUNARODNE AKADEMIJE ZA NAUKU I BEZBJEDNOST 

                                                                                                               UNIVERSITETA U UKRAINI I BUGARSKOJ 

 

Fjala përshendetëse 

Pozdravna riječ 

 

 

 

 

 

Pjesa e II-të  -  II Dio  

(12:30 – 16:00 h.) 

Zhvillimi i konferencës 
prezantimi i punimeve 
shkencore 
Prezentacija 
naučnih radova 
           

 

 

 

Pjesa e III-të  

III  dio   

(16:00 -16:20) 

Vlerësimi përfundimtar 
Dhe rekomandues 
punimeve shkencore 
 
Završna procjena i 
preporuke za naučne 
radove  
 

 

 

  

 



NAUČNI RADOVI – PUNIMET SHKENCORE – SCIENTIFIC WORKS 

 

 1.   Digitalization of the tourism economy and spatial planning in the environment of clime goals, with the approach      
      of the Republic of Serbia, Montenegro and Croatia 
       Digitalizacija ekonomije turizma i prostornog planiranja u okruženju klima ciljeva, sa pristupom republike       
       Srbije, Crne gore i Hrvatske 
      Digjitalizimi i ekonomisë turizmit dhe planifikimi hapësinor në mjedisin e qëllimet klimatike, me qasjen e     
      republikës së Serbisë, Malit të Zi dhe Kroacisë 

       Akademician full professor Dr. SLOBODAN NEŠKOVIĆ- International Academy Of Sciences, Arts And Security      

       Iasas Manub Serbia University St. Cyril And St. Methodius, Veliko Tarnovo Bulgaria, Ukrainian Technologies Academy In Kiev, Ukraina 

 

2. Biogoriva, goriva budućnosti, biodizel, bioetanol 

 Biokarburantet, karburantet e ardhmes, biodizel, bioetanol 

 Akademik Prof.Dr.MARKO TODOROVIĆ - predsjednik srpske akademije inovacionih nauka Beograd 

 
3.  Rëndësia e tolerancës fetare në shoqëritë multikonfesionale dhe multietnike 
     Značaj vjerske tolerancije u multi konfesionalnim i multietničkim društvima 

    Prof. Dr. FAHRUSH REXHEPI – Fakulteti i studimeve Islame - Prishtinë 

  

4.  Očuvanje identiteta manjinskih naroda u Crnoj Gori,Srbiji i Sandžaku 
      Ruajtja e identitetit të popujve pakicë në Mal të Zi, Serbi dhe Sanxhak 

      Akademik ŠEFKET KRCIĆ - American Univerzitet Sjevero – Zapad, Goražde 

 
5.  Market determinants of sustainable tourizm with the implementation of the C R S    and  D M S  project in the hotel      
      industry of the Western Balkan countries 
      Tržišne determinante održivog turizma sa implementacijom projekta C R S  i  D M S u hotelskoj industriji zemalja       
       Zapadnog Balkana 
      Përcaktorët e tregut të turizmit të qëndrueshëm me zbatimin e projektit CRS dhe D M S në industrinë hotelore      
       të vendeve të Ballkanit Perëndimor 

    Associate prof. Dr. ALEKSANDAR GAJIĆ- Faculty Of Management S. Karlovci, University Union – Nikola Tesla Belgrade, Serbia 

 
6.    Climate changes and their impact on the security of global society 
       Klimatske promene i njihov uticaj na bezbednost globalnog društva 
     Ndryshimet klimatike dhe ndikimi i tyre në sigurinë e shoqërisë globale 

 Doc. dr RATOMIR ANTONOVIĆ -  Institute for Serbian Culture Pristina – Leposavić 

 Ma PREDRAG DŽELEBDŽIĆ - Institute for Serbian culture Pristina – Leposavić / Economic Academy of Brčko district, Bosnia and Herzegovina 

  
7.   Is globalization risking the sovereignty of the national educational systems 
         A po rrezikon globalizimi sovranitetin e sistemeve arsimore kombëtare  

      HAMIDE BEGAJ - Phd Candidate, South East European University, North Macedonia 

8.  Pakicat myslimane dhe thirrja islame në Evropë: strategjitë e predikimit në kontekstin evropian 
     Muslimanske manjine i islamski poziv u Evropi: strategije propovedanja u  evropskom kontekst 

    Prof.Ass.Dr. REXHEP SUMA - Fakulteti i Studimeve Islame, Prishtinë 

9.  The role of sustainable tourism and ecotourism in economic development 
  Roli i turizmit të qëndrueshëm dhe ekoturizmit në zhvillimin ekonomik 

 Dr.Sc. KUSHTRIM DRESHAJ - University of Business and Technology, Kosovo 

 Dr.Sc.FATMIRE SHALA DRESHAJ -University of Business and Technology, Kosovo 

 Dr. BRUNILDA LICAJ – Univeristy “Aleksandar Moisiu”, Durrës, Albania 

 Dr.Sc. SALI KRASNIQI - University of Business and Technology, Kosovo 

 

10.   Ruajtja dhe promovimi i identitetit kombëtar dhe gjuhësor në poezin e Dritëro Agollit 
 Očuvanje i promovisanje nacionalnog i jezičkog identiteta u poeziji Dritra Agolita 

 Dr.ROVENA VATA - Akademia e Shkencave e Shqipërisë, Instituti i Gjuhësisë dhe Letërsisë, Departamenti i studimeve letrare 

 

11.   The role of project-based learning in climate change education 
        Roli i mësimit të bazuar në projekt në edukimin për ndryshimet klimatike 

      Phd c.ZYLFIJE TAHIRI  - South East European University, Faculty Of Lang., Communication, And Cultures, Tetovo, North  Macedoni 

12.   Muzika në Shqipëri nga lashtësia deri në shekullin  XIX 
        Muzika u Albaniji od starike do 19. vijeka 

 Prof.Asoc.Dr.SOKLO SARAÇI - Universiteti i Arteve,Tiranë - Shqipëri 

 



13.   Gjama kolektive e burrave dhe rituali i saj në ceremonialin e vdekjes 
          Kolektivna čaša muškarca i njen ritual na smrti 

     Prof.Asoc.Dr.HYSEN NIMANI - Universiteti ,,Haxhi Zeka,, Pejë 

                

14. Zhvillimi i qëndr. i bazuar në trashëg. kulturore dhe turizmin në vendet kontinentale të Ballkanit me fokus në Kosovë 
 Održivi razvoj temeljen na kulturnoj baštini i turizmu u kontinentalnim zemljama Balkana s fokusom na Kosovo 

 FATOS UKAJ - Professor, Economic Faculty, Prishtina University "Hasan Prishtina" Kosovo 

 RAMIZ LIVOREKA -  Professor, Economic Faculty, Prishtina University "Hasan Prishtina” Kosovo 

 SHAQIR ELEZAJ-  Professor Assistant At “UBT College”, Prishtina, Kosovo 

 RAJAN ARAPI -  Professor Assistant At “UBT College”, Prishtina, Kosovo  

 

15. Anglicizmat në gjuhën shqipe 
     Anglicizmi u albanskom jeziku 

    LULJETA AVDIU CURA - Shkolla fillore,,Bedri Elezaga,, - Katerkollë, Ulqin 

16. Rrjedhat socio-kulturore në Kosovë 1968-1974 dhe faktorët e ndikimit 
      Društveno-kulturni trendovi na Kosovu 1968-1974 i faktori uticaja 

    KOSOVAR ALIJA - Phd c. - Fakulteti filozofik- Departamenti i historisë 

 

17.  Roli i teknologjisë dhe inovacionit në zhvillimin e turizmit të qëndrueshëm përballë ndryshimeve klimatike dhe  
 planifikimit hapsinor 

      Uloga tehnologije i inovacija u razvoju održivog turizma u slučaju klimatskih promena i prostornog planiranja 

        SERVETE LLESHI Msc. 

18. The role of techn. and innovation in the develop.of sustainable tourism in the context of climate change and             
 spatial planning 
 Uloga tehnologije i inovacija u razvoju održivog turizma u kontekstu klimatskih promena i prostornog planiranja 

 Mr. DANKA STIJEPOVIĆ - saradnica u nastavi, Podgorica, Crna Gora  

 
19. Turističko povezivanje mora i planina Prokletija na paradigmi Ulcinja i Gusinja 
    Lidhja turistike e detit dhe maleve të Prokletijës mbi paradigmën e Ulqinit dhe të Gucisë 

 Publicista RUŽDIJA RADONČIĆ –  Fondacija ,,Prokletije,, New York 

20.  Energjia elektrike nga burime të ripërtueshme të energjisë në Republikën e Serbisë 
      Energije iz obnovljivih energije u Republici Srbiji 

     Prof.dr MIRSAD NUKOVIĆ - Univerzitet u Travniku, „ECPD“, Evropski Centar za mir i razvoj, Beograd 

    ALADIN TOKALIC - Dipl.inž.el - Tehnicka škola,  Novi Pazar 

 
21. Teaching history through the arts the case of cinematography 
      Mësimdhënia e historisë përmes arteve rasti i kinematografisë 

     Prof.asoc.dr. ILIR SALLATA - University “Aleksander Moisiu” Durres, Faculty Of Education, Life  Long Learning       

     Centre - Albanian University, Departament Of Education And English Language 

     Prof.Asoc.Dr.NDRIÇIM MEHMETI - University “Aleksander Moisiu” Durres, Faculty Of Education, Life Long  Learning Centre 

    Msc.SONJA LLANA-University “Aleksander Moisiu” Durres, Faculty Of Education, Life Long Learning Centre -   

    Albanian University, Departament Of Education And English Language 

 
22. Të drejtat e grave,dhuna ne familje fenomen global  
    Prava žena, nasilje u porodici, globalni fenomen 

   Dr. ALBANA JEMINAJ 

 
23. Kosovo country diagnostic: private investment challenges and opportunities 
        Diagnostika e vendit të Kosovës: sfidat dhe mundësitë e investimeve private 

       Msc. ARJANT TOPANICA- Faculty of Business, University “Haxhi Zeka” – Peja 

       Dr. BURIM DERMAKU - Biznesi College – Prishtina 

       MARIONETA TOPANICA - Faculty of Business, University “Haxhi Zeka” – Peja 

 

24. The implication of transparency and accountability managed by sai-s in minimizing corruption in the klitgaard equation 
 Implikimi i transp. dhe përgjegjësisë së menaxhuar nga sai-s në minimizimin e korrupsionit në ekuacionin klitgaard 

 ALMIDA KAFIA HOXHA - Lecturer Albanian University, Tirana, Junior Auditorhigh State Control, Albania 

 

 

 

 



25. Technology-driven decision making: the influence of systems on market competitiveness of touristic enterprises  
    Tehnologijsko odlučivanje: uticaj sistema na tržišnu konkurentnost turističkih preduzeća 

 Prof.Ass.Dr. DRITON SYLQA - University “Haxhi Zeka”, Business Faculty Kosovo 

26.  Sinkretički trip bošnjačke mahale 
       Udhëtimi sinkretik i mahallës së boshnjakëve 

 Prof. Dr.  ESAD KUČEVIĆ - Medicinski Fakultet u Podgorici 

 

27.         Vështrim i romanit “Amullia” të Beqir Musliut 
           Pregled romana “Amulija” autora  Bećir Musliu 

             PHD. GENTIANA BAJRAMI-ATASHI 

 

28. The impact of collectivistic values on individual performance with mediation of psychological needs  
 Ndikimi i vlerave kolektivistike në performancën individuale me ndërmjetësim të nevojave psikologjike 

 SEJDI HOXHA - Faculty of Management, University of Applied Sciences In Ferizaj, , Kosovo;  

 RIAD RAMADANI - Faculty of Mechanical Engineering, University Of Prishtina “Hasan Prishtina”, Prishtina, Kosovo                

 

29. Roli i remitancave në rritjen ekonomike të Kosovës: analizë e trendeve dhe ndikimit 
       Uloga doznaka u ekonomskom rastu Kosova: analiza trendova i uticaja 

 BETIM SPAHIU - Kolegji Biznesi Prishtinë, Kosovë 

 YLBER KRASNIQI - Kolegji Biznesi Prishtinë, Kosovë 

 BURIM MORINA - Kolegji Biznesi Prishtinë, Kosovë 

 RUSHAN CEKA - Kolegji Biznesi Prishtinë, Kosovë 

 

30. Ndikimi i investimeve të huaja direkte në BPV-në e Kosovës 
       Uticaj direktnih stranih ulaganja na BDP Kosova 

 BRIKENDA VOKSHI - Kolegji Biznesi Prishtinë,  

 ARIANA XHEMAJLI - Kolegji Biznesi Prishtinë 

 
30. Çështje të leksikut të gjuhës shqipe në kohën moderne 
    Pitanja leksikona albanskog jezika u savremenom vremenu 

 Dr. Sc. MELIHATE ZEQIRI – Prishtinë, Kosovë 

 

31. Vlerësimi dhe mësimdhënia e teksteve për nxënësit 
     Vrednovanje i nastava učeničkih tekstova 

 LIRIDONË BISLIMI -Shkolla e mesme e lartë e mjekësisë “Dr. Xheladin Deda” Mitrovicë, Univ. “Shën Qirili dhe Metodi” Shkup, Maqedoni 
 

32. Human resource management in the municipality of Prizren for the period 2021-2023  
 Menaxhimi i burimeve njerëzore në komunën e Prizrenit për periudhën 2021-2023 

 Mrs. Cand. ADEM MORINA - Faculty of Economics, “University of Prizren “Ukshin Hoti”, Kosovo  

 

33.  Uticaj emocionalnog brendiranja, marketing strategija i način komunikacije sa potrošačima 
      Ndikimi i brendimit emocional, strategjia e marketingut dhe mënyra e komunikimit me konsumatorët 

 KLARA ĐUROVIĆ, Fakultet za Ekonomiju i Biznis, Marketing, Univerzitet „Mediteran“ 

34.  Uloga i uticaj pakovanja proizvoda na ponašanje potrošača prilikom konačne kupovine proizvoda u Crnoj Gori 
                Roli dhe ndikimi i paketimit të produktit në sjelljen e konsum. gjatë blerjes  përfundimtare të një produkti në Malin e Zi 

 Phd Candidate KLARA ĐUROVIĆ -Fakultet za Ekonomiju i Biznis, Marketing, Univerzitet „Mediteran“ 

 

35. Uloga emocija, motiva i stavova na ponašanje potrošača sa aspekta  neuromarketinga 
      Roli i emocionive, motivit dhe qëndrimit mbi sjelljen e konsumatorit nga aspekti i  neuromarketingut 

 Phd Candidate KLARA ĐUROVIĆ - Fakultet za Ekonomiju i Biznis, Marketing, Univerzitet „Mediteran“ 

 

36.  Ndikimi i mediave sociale në sjelljen e konsumatorëve për turizmin e qëndrueshëm                 
       Uticaj društvenih medija na ponašanje potrošača za održivi turizam 

 ANILA KELMENDI, MA 

37.   Uticaj turizma na klimatske promjene 
         Ndikimi i turizmit në ndryshimet klimatike 

  Mr.Sc. VAIT NIKAJ – Instituti për hulumtime dhe zhvillim, Ulqin 

38.  The Context of Fintech and its Impact on financial services and management 
      Konteksti i Fintech dhe ndikimi i saj në shërbimet dhe menaxhimin financiar 

 ALDINA NIKOČEVIĆ - Municipality of Ulcinj 

 



39. Krijimi i markave alternative te prodhuesit e ujit   me rast studimi Spring dhe Glina 
                Kreiranje alternativnih brendova proizvođača vode sa studijama slučaja Spring i Glina 

       Phd. (c) GENTRIT KADROLLI – Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”, Prishtinë 

40. The implementation and impact of digital marketing strategies in the service sector 
       Zbatimi dhe ndikimi i strategjive të marketingut digjital në sektorin e shërbimeve 

 EDISONA KURHASKU-HOTI,  Phd.c. at Faculty of Economic, University of Prishtina, Republic of Kosovo 

 VISAR RRUSTEMI -Professor at Faculty of Economic, University of Prishtina, Republic of Kosovo Corresponding Author  

 
41. Advancing hrm through IT: challenges, benefits, and business implications 
 Avancimi i mbnj përmes IT: sfidat, përfitimet dhe implikimet e biznesit 
 Unapređenje upravljanja ljudskim resursima kroz IT: izazovi, prednosti i poslovne implikacije 

  PROF. ASOC. DR. HAMDI HOTI  

 PROF. ASOC. DR. FADIL OSMANI       

 PROF. ASOC. DR. VENET SHALA 

 PROF. ASOC. DR. DEMIR LIMA 

 

42.   Struktura dhe renditja e fjalëve në fjali       
           Struktura i red reči u rečenici              

         DAFINA BALIU -  Universiteti i Prishtinës-Master- gjuhë dhe Letërsi Gjermane  

43. Cilësia e raportimit financiar dhe sfidat e sistemit bankar roli i tij ne financimin e  fermave bujqesore  
    Kvalitet finansijskog izveštavanja i izazovi bankarskog sistema njegova uloga u finansiranju poljoprivrednih gazdinst 

 Prof.dr FATBARDHA MOLLA -  Universiteti i Shkodrës “Luigj Gurakuqi” - Albania 

 

44. Ndikimi që ka loja dhe teknologjia në zhvillimin e femijëve të grup moshës 6-12 vjeç. 
        Uticaj igre i tehnologije na razvoj dece uzrasne grupe 6-12. 

 ARTA SERIJANI 

 

45.   Problematikat psiqike te të nxënit e gjuhës 
        Psihološki problemi učenja jezika 

 Prof.Ass.Dr.YLLKA IMERI – Universiteti ,,Fehmi Agani,, Fakulteti i Filologjisë Gjakovë 

 Prof.Ass.Dr.NAZLI TYFEKÇI – Universiteti ,,Fehmi Agani,, Fakulteti i Filologjisë Gjakovë 

46.   Të shkruarit e fjalëve njësh apo të ndara       
          Writing single or separate words       

  DAFINA BALIU, Universiteti i Prishtinës, Master- gjuhë dhe letërsi gjermane  

 
47.  Roli i teknologjisë dhe inovacionit në zhvillimin e turizmit të qëndrueshëm përballë ndryshimeve klimatike dhe  
 planifikimit hapësinor 
 Uloga tehnologije i inovacija u razvoju održivog turizma u slučaju klimatskih promena i prostornog planiranja 

 NORDANA HASA - Shkolla ,,Mehmet Shpendi,, Thethë - Shqipëri 

48.  Etika dhe korrupsioni në administraten publike  
       Ethics  and  corruption  in  public administration  

  Dr. ALBANA JEMINAJ 

 

49. The labor market in Albania and impact of migration in it  
      Tregu i punës në Shqipëri dhe ndikimi i migracionit 

 ALBANA KASTRATI - corresponding author, lecturer in University of Shkodra “Luigj Gurakuqi” 

 XHOANA PREÇAJ 

 

50.  Voice in Albanian literature of the 20th century  
     Zëri në letërsinë shqiptare të shek. XX  

  EDLIRA DHIMA - University of Vlora “Ismail Qemali”  Faculty of Human Sciences 

51.  Roli tekn. dhe inovac. nё zhvill. e turizmit tё qёndrueshem pёrballё ndryshimeve, klimatike dhe planifikimit hapsinor  

     Uloga tehnologije i inovacija u razvoju održivog turizma u slučaju klimatskih promena i prostornog planiran        

  Dr. ALBANA JEMINAJ 

 

52. Važnost kadrova u  turizmu i hoteljerstvu za jedan uspješan i konkurentan turizam 

        Rëndësia e stafive në turizm dhe industri hotelore për një turizm të suksesshëm dhe  konkurrues 

 Mr.  ISMET KALEZIĆ 



53.   Urbanizacija i njeni efekti na poslovanje preduzeća 
       Urbanizimi dhe efektet e tij në operacionin e biznesit 

  Sc.dr. MILETA BRAJKOVIĆ 

54.  Uloga prostornog planiranja u razvoju biznisa 
  Roli i planifikimit hapësinor në zhvillimin e biznesit 

      Sc.Dr. MILETA BRAJKOVIĆ – Univerzitet Mediteran Podgorica 

55. Assessing the impact of green finance on sustainability in emerging markets: trends, challenges, and future prospects  (2000–     
 present) 
 Vlerësimi i ndikimit të financave të gjelbra në qendrueshmerinë e tregjeve në zhvillim: tendenca, sfidat dhe perspektivat e   
 ardhshme (2000 dhe në vazhdim) 

 ARDITA BYLO, Ph.D.- Faculty Member and Lecturer at University of New York Tirana 

  

 56.   International standards and albanian legislation relating to the right to compensate to crime victims 
  Standardet ndërkombëtare dhe legjislacioni shqiptar që lidhen me të drejtën për kompensim për viktimat e krimit 

  Prof.Asoc.Dr.ADRIAN LEKA-Luigj Gurakuqi University, Faculty of Law, Shkodër, Albania 

 Msc.ERALDI NDOJ - University of Tirana, Faculty of Law, Albania 

 

57.  Inclusive factors and their impact on the sustainable development of tourism organizations 
 Faktorët gjithëpërfshirës dhe ndikimi i tyre në zhvillimin e qëndrueshëm të organizatave turistike 

 Prof.Ass.Dr ANITA CUCOVIĆ 

 PhD c. SEMIJA MEDUNJANIN 

 ADELISA KOLENOVIĆ MSc.cand. 

 FAHRIJA NIŠIĆ-LESKOVCI PhD 

 

58.  Informacija kao  resurs poslovanja budućnosti 

 informacioni si burim biznes i se ardhmes 

 Prof. Dr MIRSAD NUKOVIĆ - Univerzitet u Travniku, Naukakom, Novi Pazar,   

 Doc.dr EDIB HAJROVIĆ - Univerzitet u Travniku, „Naukakom“ - Novi Pazar,   

 Psiholog ZEHRA NUKOVIĆ – „Naukakom“  - Novi Pazar  

 

59. The difference between adoption and learning observed through nativist theory 
     Dallimi midis adopimit dhe mësimi i vëzhur përmes teorisë nativiste 

 LIRIDÔNA BISLIMI - High School of Medicine "Dr. Xheladin Deda" Mitrovica, "St. Cyril And Methodius" University, Skopje 

  

60.  Stočarska proizvodnja u Srbiji-problemi perspektive 
 Prodhimi blegtorë në Serbi - problemet dhe perspektivat 

 Akademik. Prof.Dr. CVIJAN MEKIĆ - Poljoprivredni fakultet, Beograd 

 

61.  Arsimi në Shqipëri gjatë republikës parlamentare (1925-1930): reformat dhe sfidat 

 Obrazovanje u Albaniji za vrijeme parlamentarne republike (1925-1930): reforme i izazovi 

  SUELA PATOSHI, nëndrejtore ,Shkolla 9-vjeçare “Fiqiri Kurti”, Kavajë 

  MAJLINDA QOSJA,  Shkolla 9-vjeçare “Rilindja”, Kavajë mësuese e gjuhës së huaj 

 

62.  Uticaj grupe pojedinaca na usmjeravanje ekonomskog razvoja Ulcinja:Analiza slučajeva zaustavljanja velikih investicija 
 Ndikimi i një grupi individ. në drejtimin e zhvill. ekonomik të Ulqinit: Analiza e rasteve të ndalimit të invest.  të mëdha 

 ADMIR HASIC 

 

63. Zhvillimi i arsimit në Kosovë dhe viset e tjera shqiptare nën mbretërinë Jugoslave (1918-1941) (pengesat dhe sfida për    

 arsim në gjuhën shqipe) 

 Razvoj obrazovanja na kosovu i drugim albanskim regionima pod kraljevinom Jugoslovenom  (1918-1941) (prepreke i 

 izazovi obrazovanju na albanskom jeziku) 

  Ma. DREN BRAHIMAJ  

 Dr. ABEDIN SELIMAJ - Universiteti ,,Haxhi Zeka,, Pejë 

 

64.  "Vito Mantegazza dhe Pasqyra e Shqipërisë në vitin 1912”  kulturë dhe kontekste politike 

 Prof.asoc.Dr ALVA DANI - Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodër 

 Prof.asoc.Dr. ELINDË DIBRA - Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodër 

 



 
65.  The Role of Government and Policy in Fostering Innovation: Insights from Startup Ecosystems 
 Uloga vlade i politike u podsticanju inovacija: Uvidi iz startap ekosistema 

 Dr. YLVIJE BORICI KRAJA-- Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodër 

  Dr. EMIRJETA BEJLERI-- Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodër 

  Dr.ALBA BERBERI- Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodër 

 
 
66.  Ndikimi i lidershipit transformues në menaxhimin modern të ndërmarrjeve publike dhe private në Kosovë 

 Uticaj transformacionog liderstva na moderno upravljanje javnim i privatnim preduzećima na Kosovu 

 Msc. ARJANT TOPANICA PhD Candidat Universiteti “Haxhi Zeka”, Fakulteti I Biznesit, Pejë, Kosovë 

 Prof.ass. Dr. BURIM MORINA - Kolegji Biznesi, Prishtinë, Kosovë 

 

67.  Roli i analizës së pasqyrave financiare në menaxhimin e riskut dhe vendimmarrjen në ndërmarrjet Kosovare 

 Uloga analize finansijskih izveštaja u upravljanju rizikom i donošenju odluka u Kosovskim preduzećima 

 Prof.asoc.Dr. VEHBI IMERI - Kolegji Biznesi, Prishtinë, Kosovë 

 Prof.ass.Dr. YLBER KRASNIQI - Kolegji Biznesi, Prishtinë, Kosovë 

 Prof.ass.Dr. AGIM BERISHA - Kolegji Biznesi, Prishtinë, Kosovë 

 

68.  Ndikimi i teknologjive digjitale në menaxhimin e dijes dhe talentit në organizatat modern 

 Uticaj digitalnih tehnologija na upravljanje znanjem i talentima u savremenim organizacijama 

 Prof. ass. Dr. BURIM DERMAKU - Kolegji Biznesi, Prishtine, Kosove 

 Msc.KAMER BRAHIMAJ PhD Candidat -Universiteti i Prishtines, Fakulteti Ekonomik, Prishtine, Kosove 

 Msc. BURIM GASHI Universiteti “Haxhi Zeka”, Fakulteti i Biznesit, Departamenti Informatike Biznesi 

 
69.  Roli i menaxhimit strategjik në rritjen e konkurueshmërisë së ndërmarrjeve në Kosovë 

 Uloga strateškog menadžmenta u povećanju konkurentnosti preduzeća na Kosovu 

 Msc. DONIKE RAMAJ PhD Candidate-University ”St. Kliment Ohridski”, Economical Faculty, Prilep, Bitola, RN Macedonia 

 Msc. ARBER IMERI PhD Candidat-University ” St. Kliment Ohridski”, Economical Faculty, Prilep Bitola, RN Macedonia 

 

70.  Roli i Inteligjencës Artificiale në optimizimin e procesve të biznesit: një analizë e aplikimeve në ndërmarrjet Kosovare 

 Uloga veštačke inteligencije u optimizaciji poslovnih procesa: analiza aplikacija u kosovskim preduzećima 

 Msc. DIARTA IBRAHIMI - Universiteti ”Haxhi Zeka”, Pejë, Kosovë 

 Prof.asoc.Dr. YLBER JANUZAJ - Universiteti ”Haxhi Zeka”, Pejë, Kosovë 

 

71.  Roli i kulturës organizative në nxitjen e menaxhimit të dijes dhe talenteve në ndërmarrjet Kosovare 

 Uloga organizacione kulture u promovisanju znanja i upravljanja talentima u Kosovskim preduzećima 

 Msc. ADRIATIK  AVDYLAJ PhD Candidate - Universiteti i Prishtines, Fakulteti Ekonomik, Prishtine, Kosove 

 Msc. GEZIM KASTRATI - Kolegji Biznesi, Prishtine, Kosove 

 DRITON SALLAUKA - Kolegji Biznesi, Prishtine, Kosove 

 
72.  Ndikimi i marketingut digjital në zhvillimin e tregtisë elektronike në Kosovë 

 Uticaj digitalnog marketinga na razvoj e-trgovine na Kosovu 

 Prof. ass. Dr. NEXHMIJE KABASHI- Kolegji Biznesi, Prishtine, Kosove 

 Prof.ass.Dr. BETIM SPAHIU-Kolegji Biznesi, Prishtine, Kosove 

 
73.  Roli i menaxhimit modern në rritjen e efiçiencës dhe produktivitetit të ndërmarrjeve në Kosovë 
 Uloga modernog menadžmenta u povećanju efikasnosti i produktivnosti preduzeća na Kosovu 

 Prof. Dr. SHYQERI KABASHI- Kolegji Biznesi, Prishtine, Kosove 

 Prof.ass.Dr. ABETARE KABASHI - Kolegji Biznesi, Prishtine, Kosove 

 

 

74.  Roli i psikologjisë klinike në trajtimin e çrregullimeve të ankthit dhe depresionit në Kosovë 

 Uloga kliničke psihologije u lečenju anksioznih i depresivnih poremećaja na Kosovu 

 Prof.ass. Dr. VALBONE RAMAJ  - Kolegji Biznesi, Prishtine, Kosove 

 

75. Challenges and opportunities in the management of technological innovations 
     Sfidat dhe mundësitë në menaxhimin e inovacionive teknologjike 

 ALDINA NIKOČEVIĆ - Municipality of Ulcinj, Blv.Gj.K.Skenderbeu, Ulcinj 

 



76.  Realja dhe imagjinata në letersinë e  Agim Devës 
 Stvarnost i mašta u književnosti Agim Deva 

 Ma LEONORA BRUÇAJ – PhD (c), at University of Prishtina “Hasan Prishtina” 

77.  Roli i inovacionit në zhvillimin dhe qëndrueshmërinë e bizneseve në Kosovë 

 Uloga inovacija u razvoju i održivosti poslovanja na Kosovu 

 Prof.ass.Dr. MUSTAFË KADRIAJ - Kolegji Biznesi, Prishtinë, Kosovë 

 Msc. BUTRINT BYTYQI PhD Candidat - Kolegji Biznesi, Prishtinë, Kosovë 

 

78.  Ndikimi mediatik në të folmen e fëmijërisë së hershme 

 Prof. Dr. SINDORELA DOLI-KRYEZIU 

 Mr.Sc. ELINDA REXHA-PRUTHI 

 

79.  Prishja e marëdhënieve dipl. Shqipëri-Jugosllavi (1948) dhe ndikimi në jetën  e shqiptarëve në Mal të Zi sipas dok. e arkivore 
 Kršenje diplomatskih odnosa Albanija-Jugoslavija (1948) i uticaj na život albanaca u CG prema arhivnim  dokumentima  

      HAJRO HAJDARI, studiues Ulqin  
 

80.  Lidhëza se dhe funksionet e saj sintaksore 

 Veznik se i njegove sintaksičke funkcije 

      PhD.c PRANVERA OSMANI - Asistente e lëndëve të gjuhësisë, Fakulteti i Filologjisë 

81.  The legal framework for regulating foreign invest. in the sphere of economic develop. – the case of Kosovo 
 Pravni okvir za regulisanje stranih investicija u sferi ekonomskog razvoja – slučaj Kosova 
 Korniza ligjore për rregullimin e investimeve të huaja në sferën e zhvillimit ekonomik – rasti i Kosovës 

 Ass. PhD.c. DAFINA ABDULLAHU- Faculty of  Economy, University “Ukshin Hoti” Prizren, Kosovo                                                    

 Prof.assoc.dr. HALIM BAJRAKTARI-Faculty of  Law, University “Ukshin Hoti” Prizren, Kosovo  
 

82.  Turistička i ekonomska saradnja Vojvodine i Ulcinjske Rivijere 
 Turizmi dhe bashkëpunimi ekonomik ndërmjet Vojvodinës dhe Rivierës së Ulqinit 

 Publicista ŽELJKO ŠUŠA - Udruženje “Vojvodina – Sandžak – Sombor - Novi Pazar” 

 

 83.  Monitorimi i cilësisë së ajrit nga grimcat PM 2.5 në qytete: Shkup, Manastir   Tetovë për periudhën korrik-dhjetor 2024 
 Monitoring kvaliteta vazduha PM 2.5 česticama u gradovima Skoplje, Bitolj i Tetovo za period jul-decembar 2024. 

 RUSHAN CEKA,  - Kolegji Biznesi, Prishtinë, 

 HAZIR HAJDARI - Kolegji Biznesi,  Prishtinë, 

 NERITAN TURKESHI - Universiteti “Nëna Terezë” Shkup, Republika e Maqedonisë së Veriut  

 ABIDIN ZENKU – Universiteti “Nëna Terezë” Shkup, Republika e Maqedonisë së Veriut  

 BESNIK HAJDARI - Universiteti “ Isa Buletini” Mitrovicë, Kosovë 

 

84.  Urban greening as a key premise in improving the quality of life of communities and tourist developments in urban areas 

 Gjelbërimi urban si një premisë kyçe në përmir. e cilësisë së jetës së komunit. dhe zhvillimeve turistike në zonat urbane 

 Urbano ozelenjavanje kao ključna pretpostavka za poboljš. kvaliteta života zajed. i turist. razvoja u urbanim sredinama 

 HAJRI HASKA - University Metropolitan Tirana, Tirane, Albania 

 ENEIDA HASKA - Private forestry consultant expert,  Korçë, Albania 
 

85.  Artificial intelligence and finance - investment optimization and risk management 

 Inteligjenca artificiale dhe financa - optimizimi i investimeve dhe menaxhimi i riskut 
 Vještačka inteligencija i finansije - optimizacija investicija i upravljanje rizikom 

 Prof. Ass. Dr. ARDIAN BERISHA - Faculty of Economy, University for Business and Technology, Prishtinë,  

 PhD.c EDISONA KURHASKU-HOTI - Faculty of Economy-Marketing dept., University of Prishtina, Prishtinë,  

 Dr. Sc. MËRGIM HOTI - FECE, University of Prishtina, Prishtinë, Republic of Kosova 

 Dr. Sc. ALMA PAÇARIZI - Lawyer, Prishtinë, Republic of Kosova 

 

86.  Ndikimi i digjitalizimit në rritjen e konkurrueshmërisë së ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme në Kosovë 
 Uticaj digitalizacije na povećanje konkurentnosti malih i srednjih preduzeća na Kosovu 

 Prof.Dr. VEHBI RAMAJ - Universiteti ”Haxhi Zeka”, Fakulteti i Biznesit, Pejë, Kosovë  

 Prof.ass.Dr. ATDHE KABASHI - Kolegji Biznesi, Prishtine, Kosovë  
 

87.  Monitorimi elektronik i shpenzimeve publike dhe ndikimi në transparencën e financave publike në R. e Kosovës 

 Elektronsko praćenje javnih rashoda i uticaj na transparentnost javnih finansija u R. Kosova 

 Prof. Ass. Dr. VALBONA ZEQIRAJ - Universiteti Publik “Kadri Zeka” Gjilan, Kosovë 

 Prof. Asoc. Dr. ARTAN NIMANI Universiteti “Fehmi Agani” Gjakovë, Kosovë 

 



88.  Rëndësia e menaxhimit të drejtë të burimeve njerëzore në institucionet e kujdesit social në Kosovë 

 Značaj pravednog upravljanja ljudskim resursima u institucijama socijalne zaštite na Kosovu 

 Prof.Ass.Dr. SHERIF SEJDIU - Universiteti “Fehmi Agani” Gjakovë, Fakulteti i Shkencave Sociale 

 Dr. ABETARE KABASHI - Kolegji ‘‘Biznesi” Prishtinë 

 

89.  Ndeshkimi i të drejtave të personave duke u privuar nga liria 

 Kažnjavanje ljudskih prava lišavanjem slobode 

Prof Ass Muhamet Binaku - Fakulteti Juridik Kolegji Biznesi Prishtinë, Kosovë 

Prof Ass Sedat Ismajli - Fakulteti Juridik Kolegji Biznesi Prishtinë, Kosovë 

Prof Dr. Mitasin Beqiri, - Fakulteti Juridik Kolegji Biznesi Prishtinë, Kosovë 

Prof Ass Arben Agushi - Fakulteti Juridik Kolegji Biznesi Prishtinë, Kosovë 

 

 

 

Salla e Kuvendit Komunal Ulqin  Bulevardi Gj.K. Skenderbeu 85360 Ulqin 

 

Sala Skupstine Opštine Ulcinj , Bul. Đ.K. Skenderbeu, 85360 Ulcinj  
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